
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 548 DEL 26-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 95 DEL 26-05-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Tariffa Igiene Ambientale anno 2006. Impegno di spesa, liquidazione e
sistemazione contabile.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con delibera C.C. n.91 del 22/12/2005 è stato approvato – in merito al
servizio di gestione dei rifiuti urbani – il “Piano Finanziario Tariffa Rifiuti” relativo agli
interventi per l’anno 2006;

DATO ATTO che con la stessa delibera veniva stabilito quanto segue:
il livello preventivo dei costi totali da coprire con il gettito della Tariffa per il 2006
fosse determinato in € 6.141.000 (oltre IVA);
il livello preventivo dei proventi tariffari per lo stesso anno fosse determinato in
misura inferiore al fine di non indurre aumenti tariffari eccessivi per alcune tipologie
di utenza e precisamente in € 5.650.000 (oltre IVA), salvo eventuali ulteriori recuperi
di superficie imponibile che si dovessero concretizzare nel corso dell’anno di cui
trattasi ed a quanto generato dalla “lotta” all’evasione ed elusione della tariffa,  
la differenza tra i costi totali da coprire e le entrate tariffarie effettivamente realizzate
sarebbe stata coperta dal Comune di Sesto Fiorentino utilizzando l’ulteriore indennità
ambientale riconosciuta dalla Quadrifoglio SpA al Comune di Sesto Fiorentino come
risarcimento ambientale dovuto alla presenza della discarica sul territorio comunale;

PRESO ATTO delle fattura n. 5232 del 28/08/2007 ammontante a  484.518,72 oltre IVA
10% - per un totale complessivo di € 532.970,59 (all. 1), con la quale Quadrifoglio spa
addebita al Comune di Sesto Fiorentino la Tariffa Igiene Ambientale dell’anno 2006;



DATO ATTO che con la Delibera CC n. 21 del 31/12/2007 è stata accantonata la somma di €
532.970,59 per far fronte al pagamento della fattura n. 5232 del 28/08/2007 ammontante ad €
484.518,72 oltre IVA 10% con la quale Quadrifoglio spa ha addebitato al Comune di Sesto
Fiorentino il servizio di TIA riferito all’anno 2006, secondo quanto stabilito dalla Delibera
GC n. 263 del 22/12/2005;

DATO ATTO altresì che risulta necessario procedere con uno specifico atto dirigenziale
all’impegno della sopra citata somma di € 484.518,72 oltre IVA 10% per un totale
complessivo di € 532.970,59;

VISTA la lettera di Quadrifoglio s.p.a. del 2 novembre 2007, n. prot. 34132 (Allegato 2 parte
integrante e sostanziale del presente atto), con la quale la società proponeva una
compensazione avente ad oggetto, da un lato, i crediti di cui alle fatture ivi elencate e,
dall’altro, il debito per l’indennità di disagio ambientale per Case Passerini;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 412 del 02 aprile 2008, con cui il
Comune procedeva ad effettuare la sistemazione contabile per l’importo di euro 55.567,23, in
parziale difformità da quanto indicato dal Quadrifoglio;

CONSIDERATO che la differenza riguardava proprio la fattura n. 5232 del 28 agosto 2007
dell’importo di euro 532.970,59;

CONSIDERATO che i dubbi sollevati dal Servizio Tributi in merito alla congruità
dell’importo di tale fattura risultano essersi dissolti in seguito al dettaglio fornito dalla società
Quadrifoglio s.p.a.;

CONSIDERATO che l’importo di tale fattura risulta essere già stato oggetto di
compensazione da parte di Quadrifoglio s.p.a.;

CONSIDERATO che la stessa Amministrazione Comunale intende avvalersi dell’istituto
della compensazione amministrava, così come disciplinato dall’art. 1243 del Codice Civile,
che può essere utilizzato su tutte le somme a qualsiasi titolo spettanti ugualmente liquide ed
esigibili;

RITENUTO, pertanto, di subordinare il pagamento a Quadrifoglio s.p.a. dell’importo
complessivo di € 532.970,59 all’incasso di € 532.970,59 quale rimborso di quota parte
dell’indennità di disagio ambientale spettante al Comune per l’anno 2007, secondo lo schema
sotto indicato:

D i s a g i o
ambientale

C r e d i t o
compensato

Accertamento Fatture passive
compensate

Impegno Debito
compensato

1^ trimestre
2007

157.519,28 07/217/02 07/5232 acconto 06/4005/02 157.519,28

2^ trimestre
2007

375.451,31 07/217/3 07/5232 saldo 06/4005/03 375.451,31

Totale 532.970,59 532.970,59



VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31 gennaio 2011 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100 c. 1 del D.lgs
267/2000;

VISTO e considerato quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 484.518,72 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di €
532.970,59 a favore della società Quadrifoglio spa per il servizio relativo alla TIA
prestato nell’anno 2006;

di imputare tale somma  di € 532.970,59 avvalendosi degli accantonamenti effettuati con
la   delibera di CC n. 21 del 31/12/2007 secondo quanto di seguito riportato:

€ 157.519,28 sul tit. 1, funzione 9, servizio 5, intervento 3, capitolo PEG 34330/01,
(Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: Quadrifoglio S.P.A.), RR.PP. n.
4005/2006 del bilancio del corrente esercizio;
€ 375.451,31 sul tit. 1, funzione 9, servizio 5, intervento 3, capitolo PEG 34330/01,
(Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: Quadrifoglio S.P.A.), RR.PP. n.
4005/2006, del bilancio del corrente esercizio;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare e a pagare la fattura di Quadrifoglio spa n.
5232 del 28/08/2007 (all. 1 parte integrante e sostanziale del presente atto) ammontante
ad  € 532.970,59 e contestualmente a recuperare la suddetta somma mediante emissione
di reversali d’incasso di pari importo sul tit. 3, categoria 01, risorsa 650, cap. PEG 1460 (
Proventi da gestione discarica – disagio ambientale),  acc. 07/217/02 per € 157.519,28 e
07/217/03 per € 375.451,31, del bilancio corrente d’esercizio;

Sesto Fiorentino, 26-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Tariffa Igiene Ambientale anno 2006. Impegno di spesa, liquidazione e
sistemazione contabile.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:      157.519,28
------------
06/004005/02 PEG : 34330/01 COD. 1 09 05 03  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: QUADRIFOG
             LIO S.P.A.

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/05/000094
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:      375.451,31
------------
06/004005/03 PEG : 34330/01 COD. 1 09 05 03  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: QUADRIFOG
             LIO S.P.A.

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/05/000094
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        532.970,59

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


